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1 ¢QUE PAIS DE LOS SIGUIENTES NO ES ESTADO FUNDADOR DE
MERCOSUR?
la) Chile
1b) Argentina
1c) Uruguay
1d) Paraguay
2 PRINCIPAL PAIS CLIENTE DE EUSKADI EN 2017
2a) Francia
2b) China
2c) Reino Unido
2d) Alemania
3 NOMBRE DEL INDICE DE REFERENCIA DE LA BOLSA DE FRANKFURT
3a) NIKKEI.
3b) DAX
3c) NASDAQ
3d) CAC40
4 SEGUN LA LEY DE IGUALDAD SE ENTENDERA POR COMPO$ICION
EQUILIBRADA CUANDO EN LOS TRIBUNALES, JURADOS U ORGANOS
AFINES DE MAS DE CUATRO MIEMBROS CADA SEXO ESTA REPRESENTADO
DE FORMA QUE:
4a) Las personas de cada sexo no superen el sesenta por ciento ni sean menos de cuarenta
por ciento.
4b) Las personas de cada sexo tienen que estar representadas en un cincuenta por ciento.
4c) Ambas son correctas
4d) Ninguna es correcta
5 LINGUA FRANCA UTILIZADA EN LA LIGA HANSEATICA
5a) Aleman
5b) Inglés
5¢) Flamenco
5d) Normando

6 ¢ CUAL DE LOS SIGUIENTES CONSULADOS MARITIMOS Y TERRESTRES ES EL DE
MAS ANTIGUA CREACION?

6a)
6b)
6¢)
6d)

Barcelona
Sevilla
Bilbao
Madrid
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7 ¢RECINTO FERIAL DONDE SE CELEBRA LA FERIA ANUAL DE DISCO Y LIBRO

VASCO?
7a) Ficoba
7b) Bec
7c) Miramoén

7d) Landako

8 ¢CUAL DE LOS SIGUIENTES PROGRAMAS DE BECAS TIENEN COMO OBJETIVO
PRINCIPAL FOMENTAR LA MOVILIDAD INTERNACIONAL DE JOVENES TITULADOS
VASCOS?

8a) Beint

8b) Erasmus

8c) Becas ICEX
8d) Global Training

9 LOS DIPUTADOS AL PARLAMENTO EUROPEO SERAN ELEGIDOS POR SUFRAGIO
UNIVERSAL DIRECTO, LIBRE Y SECRETO, PARA UN MANDATO DE:

9a) Cuatro afios

9b) Seis afios

9c) Tres afios

9d) Cinco afios

10 g,QUIEN GANO LAS PASADAS ELECCIONES PRESIDENCIALES EN FRANCIA?

10a) Marine Le Pen

10b)  Francois Fillon

10c) Emmanuel Macron
10d) Jean-Luc Mélenchon

11 ¢CUAL DE LOS SIGUIENTES CLUSTER NO ES VASCO?

11a) AVIA
11b) ACICAE
11c) HEGAN
11d) GAIA

12 EL MODELO PRODUCTIVO DE FABRICACION AVANZADA INDUSTRY 4.0 TENDRA
COMO CARACTERISTICAS:

12a) La flexibilidad, entendida como capacidad de producir de forma personalizada.

12Db) La re-configurabilidad, entendida como capacidad de adaptacion de forma rapida y
econdmica a los cambios en el producto.

12c) La digitalizacion de los procesos, conectando e integrando las diferentes fases y medios
del proceso productivo.

12d)  Todas son correctas
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13 ENTRE LOS CLIENTES DE CIE AUTOMOTIVE, GRUPO INDUSTRIAL VASCO, NO
SE ENCUENTRA:

13a) UNILEVER
13b) FAURECIA
13c) FORD

13d) DAIMLER

14 ¢DONDE SE CELEBRARA LA SIGUIENTE FERIA BIENAL ESPANOLA DE
MAQUINA-HERRAMIENTA EN 2018?

14a) IFEMA, FERIA DE MADRID

14b) BEC, BILBAO EXHIBITION CENTRE
14c) FERIA VALENCIA

14d) FIRA BARCELONA

15 ¢CUAL DE ESTOS PAISES NO TIENE COMO SISTEMA DE GOBIERNO UNA
MONARQUIA CONSTITUCIONAL?

15a) Luxemburgo
15b) Dinamarca
15c) Bulgaria
15d) Reino Unido

16 ¢CUAL DE ESTOS PAISES NO SE ENCUENTRA EN AFRICA?

16a) Vanuatu
16b) Yibulti
16c¢) Malaui
16d) Lesoto

17 ¢CUAL ES EL SECTOR ECONOMICO VASCO CON MAYOR VOLUMEN DE
EXPORTACION?

17a)  Energia

17b)  Automocion

17¢) Magquinaria

17d) Manufacturas de fundicién de hierro y acero.

18 ¢ QUE ES ORKESTRA?

18a)  Orquesta Sinfénica de Euskadi

18b)  Orquesta Sinfénica Europea

18c) Instituto Vasco de Competitividad
18d) Instituto de Competitividad de Europa
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19

19a)

¢CUAL ES EL PROPOSITO DEL BANCO MUNDIAL?

Reducir la pobreza mediante préstamos de bajo interés y apoyos econémicos a las

naciones en desarrollo

19b)
19c)
19d)

20

20a)
20b)
20c)
20d)

21

21a)
21b)
21c)
21d)

22

22a)
22b)
22¢)
22d)

23

23a)
23b)
23c)
23d)

24

24a)
24b)
24c)
24d)

El crecimiento econémico y el pleno empleo
Definir y ejecutar la politica monetaria
Facilitar préstamos a Bancos Centrales

¢ CUANTOS ANOS HA CUMPLIDO EL CONCIERTO ECONOMICO VASCO?

100
120
140
150

¢QUE CARACTERIZA AL CONCIERTO ECONOMICO VASCO?

Es un régimen pactado e histérico

Es constitucional

Es un régimen de responsabilidad o riesgo unilateral
Todas las anteriores

¢QUE FILOSOFO PLANTEO EL MITO DE LA CAVERNA?

Aristoteles
Sécrates
Platon

Tales de Mileto

¢EN CUANTAS ESTROFAS SE DIVIDE UN SONETO?
8
4
6
3

¢EN QUE PAIS GOBIERNA ACTUALMENTE UNA MUJER?

Lituania
[talia
Letonia
Portugal
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25 NOMBRE DEL BERTSOLARI TXAPELDUN EN LA ULTIMA EUSKAL HERRIKO
BERTSO TXAPELKETA 2017

25a) Jon Maia

25hb) Alaia Martin

25c) Amets Arzallus
25d) Maialen Lujambio

26 ORGANISMO RESPONSABLE DE LA POLITICA MONETARIA DE EUROPA

26a) Comité econémico y Social Europeo - CESE
26b)  Banco Central Europeo

26¢) Banco Europeo de Inversiones

26d) Consejo Econdmico y Social - CES

27 ¢EN QUE CIUDAD SE PUEDE CONTEMPLAR EL CUADRO DE “LA ULTIMA CENA”
DE LEONARDO DA VINCI?

27a) Paris

27b) Roma

27c) Milan

27d) Madrid

28 ¢QUE ES INNOBASQUE?

28a) Innovacion y Tecnologia Vasca, S.C.A.

28b) Empresa Vasca de Innovacioén Tecnoldgica
28c) Agencia Vasca de la Innovacion, asociacion privada sin animo de lucro y utilidad publica
28d) I+D+I Innovation Corporate Basque, S.L.

29 PRINCIPAL SECTOR ECONOMICO DE EUSKADI AMENAZADO POR LA NUEVA
POLITICA ARANCELARIA DE LA ADMINISTRACION TRUMP

29a) Vino

29b) Automocion

29c) Medio Ambiente
29d) Energia

30 PORCENTAJE DE ACTUALIZACION DE LAS PENSIONES EN ESPANA EN 2018
30a) 0,35

30b) 0,25

30c) 1

30d) IPC
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31

31a)
31b)
31c)
31d)

32

32a)
32b)
32c¢)
32d)

33

33a)
33b)
33c¢)
33d)

34

34a)
34b)
34c)
34d)

35

35a)
35b)
35c¢)
35d)

36

36a)
36b)
36¢)
36d)

¢ QUE PAIS OSTENTA A DIA DE HOY LA PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE
EUROPA?

Irlanda
Alemania
Bulgaria
Hungria

¢ CUAL HA SIDO LA CIFRA DE EXPORTACIONES DE EUSKADI DURANTE 2017?

>23.000 millones de €
>20.000 millones de €
>15.000 millones de €
>12.000 millones de €

¢ CUAL DE LOS SIGUIENTES NO ESTA CONSIDERADO COMO SECTOR
PRIORITARIO RIS3 EN LA ESTRATEGIA VASCA DE ESPECIALIZACION
INTELIGENTE?

Biociencias / Salud
Ecosistemas

Energia

Fabricacion avanzada

ANO DE INAUGURACION DEL MUSEO GUGGENHEIM DE BILBAO

1995
1997
2000
2002

NOMBRE DEL OPERADOR FERROVIARIO DEL GOBIERNO VASCO

Feve

Ferrocarriles Vascongados
ETS

MAFEX

¢ DONDE SE ENCUENTRA EL MUSEO BALENZIAGA?

Barakaldo
Vitoria-Gasteiz
Donostia-San Sebastian
Getaria
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37

37a)
37b)
37¢)
37d)

38

38a)
38b)
38c¢)
38d)

39

39a)
39b)
39c¢)
39d)

40

40a)
40b)
40c)
40d)

41

41a)
41b)
41c)
41d)

42

¢ CUAL DE LAS SIGUIENTES NO RESPONDE A UNA DENOMINACION DE
ORIGEN PROTEGIDA Y OFICIALMENTE RECONOCIDA?

Idiazabal

Bakioko Txakolina / Txakoli de Bakio
Arabako Txakolina / Txakoli de Araba
Rioja

¢, COMO SE LLAMABA EL INSPIRADOR Y FUNDADOR DEL GRUPO
COOPERATIVO DE MONGRAGON?

Koldo Saratxaga

Jose Antonio Ardanza
Antonio Cancelo

Jose Maria Arizmendiarrieta

¢ CUAL ES LA MONEDA OFICIAL DE POLONIA?

Marco
Corona
Euro
Sloti

PAIS DONDE SE HA PREVISTO LA PROXIMA APERTURA DE UNA OFICINA DE
REPRESENTACION DE LA AGENCIA VASCA DE INTERNACIONALIZACION
DURANTE 2018

Francia
Marruecos
Italia
Japoén

PREGUNTAS DE RESERVA

NO PERTENECE AL IBEX 35

Acciona

Inditex
Bimbo
Ferrovial

MONEDA DE CHILE
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42b) Délar
42c¢) Real
42d) Peso
43 EL MANDO SUPREMO DE LA POLICIA AUTONOMA VASCA CORRESPONDE A:

43a) Ministerio de Interior
43b) Gobierno Vasco
43c) Parlamento Vasco
43d) Cortes Generales
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